[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 12  марта  2020 года                                                                         №  69   -  од
пгт. Березово

Об организации и проведении
районного конкурса детского творчества

«Здоровым быть модно»

            В соответствии с Календарным планом районных, окружных и всероссийских мероприятий  с детьми   Берёзовского района  на  2020 год, с целью формирования потребности у детей в здоровом образе жизни, профилактики социально значимых заболеваний среди обучающихся образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
           1.Утвердить Положение о проведении районного конкурса детского творчества «Здоровым быть модно» (приложение 1).
           2. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования администрации Березовского района:

           2.1. Организовать проведение Конкурса детского творчества «Здоровым быть модно» с 12 марта  по 31 марта 2020 г.

           2.2. Разместить информацию о Конкурсе детского творчества «Здоровым быть модно» на сайте Комитета образования в срок до 16 марта 2020 г.
           2.3. Подвести итоги  Конкурса «Здоровым быть модно»  в срок до 10 апреля 2020 года.

           2.4. Направить дипломы победителей и призеров, сертификаты участников в образовательные учреждения в срок до 24 апреля 2020 года.
              3. Руководителям образовательных организаций:
              3.1. Обеспечить проведение школьного этапа районного конкурса обучающихся и направить  3 лучших рисунка,  не более 3 компьютерных презентаций, не более 3 видеороликов от каждой образовательной организации в срок до 31 марта  2020 г.

              3.2. Вовлечь несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в участие в районном конкурсе
            4.  Контроль по исполнению приказа возложить на заместителя председателя, заведующий отделом дополнительного образования и воспитательной работы И.Ф. Лебедеву.
 Председатель                           [image: image3.jpg]

                   Л.Ф. Андронюк

Приложение 1

к приказу Комитета образования

администрации Березовского района

от 12 марта 2020 года №   69 - од
Положение

о проведении районного конкурса детского творчества

 «Здоровым быть модно»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса детского творчества «Здоровым быть модно» (далее Конкурс), направленного на формирование культуры здоровья несовершеннолетних образовательных учреждений.

1.2. Конкурс проводится отделом дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования.
2. Цель и задачи.
2.1. Цель Конкурса:
· воспитание культуры здоровья у несовершеннолетних.
· формирования потребности у детей в здоровом образе жизни.

· профилактики социально значимых заболеваний среди обучающихся образовательных организаций
2.2. Задачи Конкурса:

· повышение ценности здоровья среди несовершеннолетних и приобщение их к здоровому образу жизни;
· развитие творческого потенциала детей.

3. Участники Конкурса.

Участниками конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных организаций и образовательных учреждений дополнительного образования в трех возрастных группах:
1 группа (старшая и подготовительно группа детского сада) – 6-7 лет
2 группа (младшая) 1–4 класс

3 группа (средняя) 5 – 7 класс

4 группа (старшая) 8 – 11 класс

4. Организация и проведение Конкурса.

4.1. Участникам 5 – 11 классов предлагается выполнить конкурсные работы в номинациях:

· Видеоролик

· Компьютерная презентация

на темы:

· «Здоровье и мода»;

· «В здоровом теле – здоровый дух»;

·  «Здоровый образ жизни – забава или необходимость»;
· «Мое здоровье – в моих руках»;
· «Что такое здоровье лично для меня?»;
· «Правила здоровья»;
· «О вкусной и здоровой пище».
4.2. Участникам 6-7 лет , 1-4  классов предлагается нарисовать рисунок на одну из вышеуказанных тем.
4.3.  Работы принимаются до 31 марта  2020 года включительно на адрес пгт.Березово, Комитет образования ул. Астраханцева д.32 в отдел дополнительного образования и воспитательной работы, либо  по эл. почте LoparevaOS@list.ru  любого формата с пометкой  на конкурс «Здоровым быть модно» .

5. Требования к работам.

Видеоролик продолжительность не более трех минут в любом формате на электронном носителе. Видеоролик должен соответствовать одной из выбранных тем Конкурса.

Компьютерная презентация действия и смена слайдов презентации должны происходить автоматически. Презентация должна воспроизводиться на любом компьютере. Количество слайдов не менее 8. Презентация должна соответствовать заявленной теме, быть тематически и композиционно выдержанной. Работа должна иметь музыкальное сопровождение.

Изобразительное искусство - Художественное произведение, выполненное в любой технике (карандаш, цветной карандаш, пастель, тушь, акварель, гуашь, масло и т.п.). Рисунок должен соответствовать одной из выбранных тем Конкурса. Рисунки направлять на бумажном носителе.

6. Критерии оценки.

При оценке конкурсных материалов жюри конкурса руководствуется следующими критериями:

В номинации компьютерная презентация:
· Соответствие материала заявленной теме;
· Оригинальность исполнения;
· Глубина раскрытия темы;

· Законченность работы;
· Качество исполнения работы
В номинации видеоролик:
· Глубина раскрытия темы
· Актуальность;

· Сценарная работа;

· Эмоциональное воздействие;

·  Режиссёрское и операторское искусство (сложность съёмок, техническое качество, искусство монтажа)
· Музыкальное сопровождение
В номинации изобразительное искусство:

· Тематическая направленность

· Творческое решение

· Оригинальность

· Аккуратность исполнения работы
Работы, уличенные в плагиате, снимаются с конкурса
7. Подведение итогов.

7.1.Члены жюри конкурса из состава представителей  Комитета образования, отдела спорта и туризма, общественности дают оценку работы по 5-ти бальной системе в каждой  возрастной группе по любой предложенной теме.

7.2.Участники Конкурса  очередным списком  вносятся в протокол. Участникам  Конкурса  выдаются свидетельства.

7.3. Победителями становятся участники, выполнившие  все требования к работе и  получившие высокие баллы. Победители и призеры определяются в каждой номинации и каждой возрастной группе.
7.4. Работы (на дисках) не возвращаются.

7.5.По результатам Конкурса победители награждаются  грамотами и дипломами Комитета образования. Участники получают свидетельство.
8.  Контактная информация.

Телефоны для справок: 2-25-26 Лопарева Ольга Сергеевна – эксперт МАУ «Образовательный центр».

Лист согласования

к приказу Комитета образования администрации Березовского района

«Об организации и проведении районного конкурса детского творчества

«Здоровым быть модно»»

от «12» марта 2020 года № 69-од
С приказом ознакомлены:

	Фамилия, имя, отчество, должность
	Дата
	Подпись

	И.Ф. Лебедева, заместитель председателя, заведующий отделом дополнительного образования и воспитательной работы
	12.03.2020 г.
	[image: image2.jpg]

Рассылка:

В дело – 1 экз.

В отдел ДО и ВР – 1 экз.

В ОУ - 28 экз.

Исполнитель:

Лопарева Ольга Сергеевна
Эксперт МАУ  «Образовательный центр»

тел/факс 8 (34674)2-25-26